163. Nisi aliter suaserit iusta causa, duos secum in itinere comites adhibere possit, alterum sacerdotem, qui sit illi a secretis, alterum laicum.

164. Eidem rem sacram facienti duo clerici assistent.

165. Cubiculum unum et alterum religiosa et communis supellectili instructum habeat et Laicum profsum, qui ei deserviat.

Communi victu vestituque contentus sit: si quid tamen circa victus rationem remittere contigerit, eam adhibebit moderationem, ut laboribus, necessitatibus et honori gradus id tribui omnes intelligent.

166. «Reverendissimi Patris Nostri» semper titulo honorabitur a Nostris. Sigillo utetur duplici: grandiori ad publicas scripturas muniendas; minori, quo privatae literae obsignentur: in utroque sit incisa effigies Iesu

Christi crucem gestantis, cum inscriptione «ONUS MEUM LEVE», quod nostri Ordinis stemma esse statuimus: in iisdem haec erunt circumscripta verba: PRAEPOSITUS GENERALIS ORDINIS CLERICORUM REGULARIUM A SOMASCHA.

167. Expleto sui Generalatus triennio, in proximo generali Capitulo coram tribus Patribus ab eodem Capitulo per vota secreta constitutis, tam impensi, quam accepti rationem reddere teneatur; sicut sui muneris erit quinto quoque anno relationem de statu Religionis ad Sanctam Sedem per documentum mittere, subsignum a se cum suo Consilio.

## CAPUT XI.

## DE MUNERE ET AUCTORITATE VICARII GENERALIS.

168. Vicarium generale, iuxta formam supra cap. II et VIII praescriptam, eligere oportebit virum ea probitate et virtute insignem, quam summa officii cum primaria Ordinis administratione et Praepositi generalis munere coniunctio postulat.

169. Quod si Praepositus generalis primo vel secundo cuiuslibet triennii anno e vita migraret vel alia causa officio cederet, dummodo a die vacationis ad primam dominicam Augusti sexaginta dierum spatium intercedat, Vicarius generalis Capitulum in dictam diem dominicam indicet. Si vero spatium sit brevius, cum voto Consiliariorum et Assistentium respective protrahet servatis, quae in Capituli generalis inductione servanda mandavimus: ita tamen, ut semper praedictum sexaginta dierum spatium intersit et Capitulum post duos menses inchoetur.

Quod si id fieri non possit tunc, in annum sequentem et Vicarii munus prorogatum censeatur et Capituli convocatio ad consuetum tempus differatur.

170. Sed qui Praepositus generalis eligetur, is aut ex Religiosis eiusdem Provinciae sit ex qua defunctus vel alia de causa munere cedens; aut si eligatur ex maioribus dignitatibus (quae iuxta praescriptum Constitutionum n. 12 singulis Provinciis competunt) tunc per-

novam electionem substituatur dignitas, ei Provinciae assignanda, quae aliter nullam obtineret. Item per novam electionem substituendus erit quilibet alias Officiales, qui forte ad Generalatum promoveatur. Quovis tamen casu, sive novus Generalis sive novus Officialis ad explendum incoepsum triennium elegantur, quo exacto et ipsi cum aliis tempus et munus expleant.

171. Si Praepositus generalis e vivis excesserit perdurantibus Comitiis generalibus, ad novam electionem deveniatur.

172. Quotiescumque Praepositi generalis munere Vicarium ipsum generale defungi contigerit, simul cum auctoritate suprema honor, reverentia et obedientia, quae totius Ordinis Praesuli debetur, illi ab omnibus ubique exhibeat tituloque «Reverendissimi Patris Nostri», tum in literis tum in colloquiis a Nostris prae-notetur.

173. Si ipsum Vicarium generale obire vel alia causa officio cedere eveniret, tunc ex Provincialibus professione maximus ipso iure et facto succedet usque ad proximum Definitorium, in quo novus creabitur Vicarius: id quod etiam de reliquarum Definitorii dignitatum electione, in huiusmodi casibus statutum sit. Praepositus provincialis senior qui, saltem per sex menses, Vicarium generale supplet, postea sit perpetuo Adsistens generalis cum titulo «Reverendissimi Patris Nostri».

174. Si uterque Praepositus scilicet et Vicarius generalis mortem obirent vel alia causa officio cederent, tunc ex Provincialibus professione antiquior ipso iure, et facto cum Generalitia auctoritate et honore titulisque, ut diximus de Vicario generali, succedet. idemque in Capitulo generali Praesidis officium, et munus exercebit.

175. Iam vero Vicarii generalis munus erit Capi-

tulo usque ad Praepositi generalis creationem vel confirmationem praesidere: si Praepositus generalis absit, si infirma utatur valetudine, illius personam gerere et vicem sustinere cum omni Praepositi generalis auctoritate. Praeterea, cum sit de iure primus Consiliarius, debebit eumdem Praepositum generalem suo consilio assistere in omnibus rebus, in quibus iure aut Constitutionibus statutum est supremum Ordinis Moderatorum ad agendum indigere consensu vel consilio Consiliariorum.

176. Eiusdem erit visitare loca a Praeposito generali eidem designata ac proinde Visitatoris onus et munus obire, sine praefudicio tamen jurisdictionis Praepositi provincialis; si Provincialium aliquis e vivis ex cesserit aut fuerit impeditus, loca illi subiecta cum ordinaria Visitatoris potestate invisere, nisi aliter Praepositus generalis iustis de causis statuerit; denique ea peragere universa, quae nostrae Constitutiones ad eum spectare decernunt et communicare illi voluerit Praepositus generalis.

177. Sigillum etiam proprium deferat cum insignibus Religionis, quod sequentia verba circumscripta habebit: **VICARIUS GENERALIS ORDINIS CLER. REG. A SOMASCHA.**

## CAPUT XII.

### DE QUALITATIBUS ET MUNERE PROCURATORIS GENERALIS.

178. Electis Praeposito generali et Vicario generali, statim, e gremio illius vel illarum Provinciarum, quae neutram dignitatem obtinuerunt, a toto Capitulo generali et iuxta formam supra n. 12 praescriptam, sumatur totius Ordinis Procurator.

179. Cum vero eius praecipuum munus sit negotia Religionis apud Sanctam Sedem pertractare, in Procuratorem generalem eligere opus est eum, in quo probitas vitae, morum integritas, in negotiis tractandis prudentia, in omnibus naturalis quaedam ingenii dexteritas reperiatur, qui denique eo animo erga Ordinem sit, ut eiusdem negotia magno studio ac fide procuratus esse videatur.

180. Ut autem Ordinis negotia diligent assiduitate tractare valeat, declaramus in iis, quae ad suum munus pertinent, ipsum non esse Superiori locali nec Provinciali subiectum et esse a communibus observantiis immunem.

181. Peculiarem tamen socium Laicum professum notae probitatis, qui loquendi et tacendi tempus prudenter noverit, eidem Superior collegii assignet.

182. Tantum autem habebit auctoritatis, quantum a Patribus universis in generali Capitulo fuerit illi concessum: et prourationis mandatum publice in

Capitulo generali a Cancellario legatur et in librum actorum Capituli generalis referatur.

183. In actu visitationis Visitatoribus et ipse subiectus sit in iis, quae privatas ipsius actiones respiciunt, non in iis, quae spectant ad officium iisdemque accepti et expensi reddere rationem teneatur.

184. Quaecumque concessiones aut Apostolicae litterae pro Ordine, collegio, domo vel privata aliqua persona impetranda erunt: quaecumque lites nostrae et quicumque contractus externi Romana in Curia ineundi ad Procuratorem tantum, praeterea ad neminem attinebunt.

185. Quae vero ad universum Ordinis statum referuntur aut Constitutiones respiciunt, non aggrediatur, nisi habita nominativum a Capitulo generali vel a Definitorio facultate.

186. Nihil praeterea aliud quam quae modo meminimus, nisi approbante et mandante Praeposito generali, praestabit.

187. Excipimus tamen hic, quae ad indulgentias impetrandas pertinere videntur. In quibus ea prudentia se geret Procurator, ut publicum Ordinis commodum privatae semper uniuscuiusque utilitati preeferat.

188. Ordinis nostri professi Urbem adeentes nulli negotio, nisi de Praepositi generalis vel Procuratoris generalis consensu, se immisceant.

189. Si Praepositus generalis rem aliquam consultatione dignam arbitrabitur, Procuratoris rogabit sententiam, qui eam dicet vel scribet et rationibus, quibus ad id sentiendum adducitur, confirmabit.

190. Omnem Ordinis statum exploratum habeat: idcirco, si quid novi in collegiis aut aliis locis acciderit, quod ad illius officium spectare possit, a Superiori

ribus illorum locorum statim per literas eidem significandum erit.

191. Documenta pontificia et instrumenta fundationis, erectionis et acceptationis quorumcumque locorum Ordinis nostri apud se habebit.

192. Rebus iis quam maxime invigilet, quas ad publicam Ordinis utilitatem pertinere animadverterit et per singulos tabellarios in singulas hebdomadas de rerum ac negotiorum statu et eventu Praepositum generalem commonefaciet.

193. Rescriptorum Sedis Apostolicae scripturarumque omnium alicuius momenti, quae in archivo asservantur, indicem conficiet atque omnia distincte et ordine disponet ac custodiet.

194. Summam omnium negotiorum et libellorum supplicum, quae ad ipsum mittuntur eorumque progressum ac exitum in librum referet diligenterque describet et annum, mensem ac diem notabit, quem suo successori fideliter ut consignet, districte preecipimus.

195. Prae oculis habeat commentarium officiale «Acta Apostolicae Sedis» magna cum diligentia documenta quae in dies a Pontifice Maximo et a Sacris Congregationibus eduntur, percurrat, perscrutans ea quae ad Religionem spectare quomodocumque poterunt.

196. Ad eos, qui negotia aliqua ipsi commiserint, eorumdem negotiorum statum atque exitum diligenter et benigne rescribet.

197. Summam pecuniarum, quas a Praeposito generali vel ab aliis Patribus ad res gerendas et negotia transigenda acceperit, nec non sumptus in ipsis factos fideliter ac distincte (a quibus videlicet singillatim pecunias acceperit, quas in res insumpserit et caetera huiusmodi) in libellum referet, ut dati et accepti ratio,

eo etiam absente, subduci possit simulque cognosci quantum ex alterutra parte debeatur.

198. Caveat, ne pecuniam sibi concreditam, Praepositi generalis iniussu, in alia quamvis honesta et utilia impendat et praeterquam in ea, quorum causa a Praeposito generali vel ab alio quovis sibi tradita fuerit.

199. In virtute autem Spiritus Sancti ac praecepto sanctae obedientiae, sub poena etiam privationis officii ipso facto incurrenda et aliis poenis a Definitorio irrogandis, Procuratorem generalem adstringimus, ne literas ulla aut vivae vocis oracula sine expresso Capituli generalis mandato, etiam eiusdem Ordinis seu alio quocumque nomine mediate vel immediate petat, quaerat aut impetrat, quibus Ordinis gubernatio varietur aut alicuius Constitutionis mutatio contineatur, nec huiusmodi literas aut oracula alicui alii impetrare volenti faveat neque ullum praestet consensum: declarantes irritum quidquid secus fieri contigerit.

200. Insuper omnino prohibetur in virtute Spiritus Sancti eodemque praecepto sanctae obedientiae ac sub poena a Definitorio pro modo culpae irroganda, ne testimonia scripta aut testificationes cuiuscumque generis conficiat aut subscribat ad favendam quovis modo collationem Vocalatus.

201. Eundem praecepto sanctae obedientiae adstringimus, ne scripturam aliquam vel processus seu Bullam, Motum proprium aut literas Pontificias seu manu alicuius Cardinalis subscriptas ex Procuratoris archivio tollere et auferre, quocumque praetextu non obstante audeat: quod si facere ausus fuerit, dicto praecepto addatur a Patribus Definitorii privatio utriusque vocis per tempus eorum arbitrio et iuxta culpae qualitatem constituendum.

202. Ut autem Procurator generalis commisso sibi munere fungi valeat, residentiam habitualem in Urbe habeat oportet; nec antequam praescriptum in Constitutionibus tempus expiret, amoveri potest, inconsulta Sancta Sede.

203. Procurator generalis officio functus, si ad aliquam ex maioribus Definitorii dignitatem non eligatur, sit ipso iure per subsequens triennium Consiliarius Provincialis sua Provinciae et Definitorio generali interesse possit cum voto dumtaxat consultivo.

204. Si Procuratorem generalem aliquo casu deficeret contingat, ne publica negotia quidquam detrimenti patientur, poterit Praepositus generalis cum consensu Consiliariorum, unum ex Vocalibus in eius locum cum ea auctoritate, quae sibi videbitur, subrogare usque ad proxime futurum Definitorium, in quo novus Procurator eligetur ad explendum incepsum triennium.

205. Sigillo eodem, quo Vicarius, utetur, verbis sic mutatis: PROCURATOR GENERALIS ORDINIS CLER. REG. A SOMASCHA.

---

---

## CAPUT XIII.

### DE MUNERE ET AUCTORITATE PROVINCIALIUM.

206. Unaquaeque ex Provinciis, in quas Ordo noster divisus est, suum habeat Praepositorum provinciale, qui habeat potestatem ordinariam supra quamlibet domum suae Provinciae.

207. Itaque Capitulum generale, post electiones maiorum dignitatum, ex singulis Provinciis singulos viros idoneos, publicae salutis et Constitutionum servandarum studiosissimos, eligit ad triennium ratione, quae supra praescripta est, quos nullo Praepositi seu Rectoris onere premi, quantum fieri poterit, exoptamus.

208. Ad munus Praepositi provincialis inhabiles sunt qui nostram Religionem professi non sunt a decem saltem annis a prima professione computandis, non sunt ex legitimo matrimonio nati et annos triginta non expleverunt.

209. Provincialium auctoritas, generatim loquendo, ea est quae Codice J. C. Superioribus maioribus Religionum tribuitur; salva potestate quae sive ab ipso Codice sive hisce Constitutionibus Praeposito generali conceditur;

210. Statuta salutaria, Constitutionibus ac Decretis Capituli generalis vel Definitorii non adversantia, pro bono Provinciae regimine condere; rationes accepti et expensi exigere, diligenti examine percurrere et ra-

tionum libris subscribere; vigilare etiam per visitationem, ut piae voluntates impleantur atque ab aliis executoribus delegatis absoluti muneris rationem expertere;

211. Personas intra suam Provinciam degentes ob necessarium aliquam urgenterque causam, quae moram non patiatur, ad alium eiusdem Provinciae locum destinare;

212. Licentiam praebere Capitulis collegialibus et Superioribus localibus pro expensis extraordinariis faciendis, quae contineantur infra summam quindecim millium libellarum seu francorum; non vero pro contrahendis debitibus aut obligationibus, nisi ad normam praescripti n. 682 harum Constitutionum.

213. Circa pias fundationes in nostris ecclesiis, etiam paroecialibus, erigendas, iura et officia, quae alter Ordinario loci competenter, exclusive competit Definitorio et Superioribus maioribus. Sed extra Definitorii tempus et praevio consensu Praepositi generalis, poterunt Provinciales:

a) Normas praescribere de dotis quantitate infra quam pia fundatio admitti nequeat et de eius fructibus rite distribuendis;

b) Consensum in scriptis praebere Superioribus, ut huiusmodi fundationes acceptare possint, servatis fideliter normis Codicis iuris canonici quoad impletionem fundationum piarum.

214. Superiores provinciales habeant suos Consiliarios, quorum consensum aut consilium exquirant ad normam Constitutionum et sacrorum canonum.

215. Si Praeposito generali opportunum visum fuerit vacationem indicere alicuius ex Definitorii generalibus intermediis ac pro quibuslibet ordinariis provisionibus eius loco in unaquaque Provincia congregan-

dum esse Definitorium seu Capitulum provinciale; tunc Provincialis, opportuniore tempore sed loco a Praeposito generali designato, omnes Vocales suae Provinciae convocabit, qui saltem quinque esse debebunt ad legitimam constitutionem Definitorii huiusmodi, cui ipse praerit, nisi Praepositus generalis adfuerit.

216. Acta vero Capituli provincialis, postquam a Praeposito generali approbata fuerint, in librum actorum Cancellarius referat; liber in archivo Provinciae custodiatur, at documentum originale, a Praeposito generali subsignatum, ad archivum Ordinis mittatur.

217. Primo excepto, singulis sui provincialatus annis, unusquisque Provincialium omnes domos sibi subjectas visitet per se, vel per alium si fuerit legitime impeditus; atque omnia diligenter peragat, quae infra de Visitatione dicemus.

218. Item munus erit Provincialis Praepositum generalem de singulis quae in Capitulo provinciali peragentur commonefacere, quaeque in Provincia notatu digna occurserint, ad eum scribere; ea omnia agere, quae Constitutiones passim vel Praepositus generalis ei concesserit; tandem omni studio contendere, ut etiam in disiunctis Provinciis vinculo charitatis et societatis coniuncti sint animi et ut in domo Domini ambulemus omnes cum consensu.

219. Provinciales in suae residentiae domo commorentur, nec ab eadem discedant nisi ad normam Constitutionum. Superiores locorum, ubi residere eos contigerit, humanius cum ipsis agent, concordiae omnibus in rebus et quieti studentes; meminerint etiam in iis, quae ad Provincialium munus attinent, se nihil omnino iuris obtinere.

220. Provinciales autem in primis muneri suo, deinde iis, quae ad regularem sui collegii seu domus disci-

plinam referuntur, satisfacere debebunt, quin tamen impediant exercitium potestatis quae Superioribus localibus competit.

221. Si Praepositum provinciale obire vel alia causa officio cedere eveniret, tunc ex Consiliariis provincialibus professione maximus ipso iure et facto succedet, usquedum Praepositus generalis alium, ad proximum Definitorium munere perfuncturum, in Provincialia sufficiat.

222. Provincialium unusquisque sigillum habeat, in quo insculpta sint insignia Religionis et sequentia verba circumscripta: PRAEPOSITUS PROVINCIALIS ORDINIS CLER. REG. A SOMASCHA.

## CAPUT XIV.

## DE QUALITATE ET MUNERE CANCELLARII.

223. Cancellarius a toto Capitulo generali ratione supra de Officialibus tradita eligetur.

224. Vir erit integrae famae et omni suspicione maior; sermonis parcus et in literis scribendis non mediocriter versatus, quique pietate simul ac prudentia pro iis rebus, quae sibi mandabuntur, maxime excellat.

225. Cancellarii munus erit, quae in Capitulo generali gesta ac decreta fuerint vel quae a Definitorio statuta, in Librum Actorum generalis Capituli manu propria accurate referre, quibus, cum a Praeposito generali prius fuerit subscriptum, suam et ipse subscriptionem apponet.

226. Cancellarius est eo ipso notarius pro negotiis ecclesiasticis universi Ordinis: volumus igitur ut acta et decreta, quae in Capitulis et Definitoriorum peragen-  
tur, a Cancellario subscripta, vim apud nos habeant publici instrumenti.

227. Idem ex eodem libro acta ipsa ad Procurato-rem generalem mittenda exscribet, sigillo publico obsignabit ac Praepositi generalis subscriptioni suam et ipse adscribet.

228. Literas praeterea undeque ad Capitulum seu Definitorium missas accipiet, ad Praepositi genera-lis vel Praesidis nutum leget et summa rerum capita-

a Definitoribus recepta ad easdem rescribet: literas etiam publicas electionum de more conficiet.

229. Quatuor apud se habebit libros, quorum in pri-mo acta omnia Capituli ac Definitorii cuiusque distinete et ordine disposita describet; diligenter cavens sub poena privationis sui officii aliisve gravibus poenis a Definitorio pro modo culpae infligendis, ut ne verbum quidem malitiose deleat vel addat aut immutet, nec ipse, nec aliis quilibet, quod sensum invertat.

In secundo nomina et cognomina professorum omnium tam Clericorum quam Laicorum, diversa tamen in parte, ordine professionis servato, consignabit.

In tertio nomina Vocalium omnium, quo anno, quoque die adscripti fuerint, perscribet.

In quarto Novitiorum omnium nomina et cognomina item, quo anno, quo mense, quo die Ordinis habi-tum induerint, adnotabit.

230. Duplicem librum actorum habeat, unum as-servandum in archivio principali Ordinis, alterum apud se caute custodiendum. Et sub formali pracepto sanctae obedientiae eidem praecipimus, ne librum acta Capitulorum et Definitoriorum continentem, quem apud se retinuerit, aliis praeterquam Vocalibus ostendere aut ex eo aliquid describere seu descriptum tradere vel mittere, nisi de licentia Praepositi generalis aut Pro-vincialis audeat.

231. Cui item pracepto subiacere volumus Prae-positionum illius collegii seu domus, ad custodiendum archivum principale Ordinis designati, si, quod Cancel-lario praesenti Constitutione prohibemus, attentare ipse praesumpserit. Claves dicti archivi penes Praepositorum eiusdem domus sint, dummodo Superior ex numero Vo-calium sit, alioquin penes Vocalem, qui in ea domo de-

gat, neque alicui umquam consignentur, qui inter Vocales Capituli generalis adscriptus non sit.

232. Hic Capitulo generali celebrando triduo ante praescriptam diem aderit, eique cubiculum cum arca seris bene munita ad scripturas caute custodiendas assignabitur.

233. Ea denique omnia praestabit, quae ipsi passim tribuunt Constitutiones: quibus omnibus ut plane possit cumulateque satisfacere, Vocalis illi a Praeposito generali socius destinabitur.

## CAPUT XV.

### DE ORDINE ET MODO RERUM IN CAPITULO PROPONENDARUM.

234. Electionibus maiorum Officialium praescripta ratione et ordine respective absolutis, si quid temporis ad deliberandum supererit, literae ad Capitulum missae publice legantur et audita Definitorialium seu Seniorum sententia, responsiones ad ea, quae levioris fuerint momenti, decernantur.

235. Res autem graviores pridie semper, quam de iis agatur, omnino proponantur, ut diei unius spatium ad deliberandum concedatur.

236. Quicumque igitur aliquid proponere voluerit, Cancellarium extra Comitium adibit, eidem propositio-nes in Capitulo legendas scriptis consignabit: tum aliquem ex senioribus Definitorii Patribus conveniet et rei propositae rationes brevi declarabit: ipsi vero Seniores benigne et patienter auscultent, nihil tamen respondeant, nec utram in partem propendeant, ullo modo significant.

237. Praepositi generalis, Vicarii et aliorum Definitorii Patrum erit ea, quae proposita fuerint, diligenter examinare, an nimirum contra commune bonum, ex iis, quae ipsi secreto noverint, aliquid manifesto contineant atque eo casu propositiones reiicient et propo-nenti silentium modeste indicent. Hoc casu excepto, quidquid ab unoquoque propositum fuerit, audiatur.

238. Hic ordo in rebus proponendis servabitur. Primo loco agendum erit de iis, quae ad disciplinam regularem in Ordine retinendam vel restituendam vel ad Dei gloriam augendam conferre videbuntur: atque adeo, si decreta ulla in celebrato proxime ante Capitulo generali fuerint constituta, ea primum proponenda erunt, ut vel comprobentur vel reprobentur.

Secundo, quae ad animarum salutem pertinent, ut pote si quod grave detrimentum salutis Fratrum in Ordine irrepserit, si quae patrata fuerint gravia crimina et sit periculum ne eorum contagio latius in caeteros pervadat; si qui a religione defecerint et extra claustra de sua salute nihil prorsus solliciti vivant et qua ratione revocari possint aut eorum saluti possit consuli et alia id genus.

Tertio, quae ad ecclesiarum cultum et ad caeteras res ecclesiasticas pertinent.

Quarto, si quae loca erunt recipienda vel si quae tamquam proprio instituto minus consentanea dimitenda.

Quinto, bona temporalia, ut, si quae instrumenta conficienda vel confirmando; si inopiae alicuius loci subveniendum; si collectae aliquae ex communi faciendae et id genus consimilia.

239. Ratio proponendi erit huiusmodi. Cancellarius propositionem ipsam scripto traditam voce elata, universis attente audientibus, nihil de suo addendo vel de scripto detrahendo recitat. Vicarius generalis utriusque partis rationes inter se pugnantes in medium afferet, deinde propriam dicet sententiam, postremo oppositas rationes dissolvet.

Secundo loco Procurator generalis quid et ipse ea in re sentiat et quibus rationibus adducatur, declarabit

et contrariae sententiae rationibus, qua decet modestia, respondebit.

Deinde sententiam dicent, eadem servata ratione, singuli usque ad novissimum, servato professionis ordine.

Novissimus Praepositus generalis, cui assentiatur parti et quibus rationibus commonstrabit.

240. Si maior Vocalium pars in aliquam consenserit sententiam, ea scriptis extra librum a Cancellario consignata altiori voce ab eodem pronuntiabitur.

Post haec is, qui suffragiis distribuendis fuerit a Praeposito generali electus, calculos singulos singulis distribuet et cadisco affirmationis et negationis notam praferente circumlato, a singulis recipiet; postremo eumdem ad Scrutatores deferet, qui calculis palam et in omnium conspectu numeratis, quid maior pars senserit, publicabunt.

241. Si suffragia aequa concurrerint, iterum ad calculos deveniatur: quod si adhuc aequalia deprehendantur suffragia, Praeposito generali tunc ius sit dupli utendi suffragio atque hac ratione secretis suffragiis firmata sententia a Cancellario, nulla prorsus ex parte immutata, suo tempore in librum referatur.

242. Quod autem hic de suffragiorum aequalitate statuimus, idem ad quamlibet rem etiam in Definitoriis et Capitulis collegialibus, quibus Praepositus generalis interest, definiendam observabitur.

243. In omni consultatione, sive in Capitulo, sive extra Capitulum, per Praepositorum generalem cum Consiliariis, sive in Definitorio cum Definitoribus habenda, in qua aliquid definiendum sit virtute Constitutionum, secreta ferantur suffragia et, quod maior pars censuerit, id definitum intelligatur, nisi aliter fuerit in aliquo

casu nominatim determinatum et a caeteris omnibus etiam contra sentientibus decreto illi subscribatur.

244. Numquam vero legitimae sententiae statutae habeantur, etiamsi omnes idem sentire videantur, nisi secretis maioris partis suffragiis fuerint confirmatae, quod et ad alium quemvis tractatum etiam extra Capitulum generale habendum extendatur, nisi per verbum «Placet» omnes in eamdem sententiam convenient.

245. Sin propositum negotium difficultatibus sit usque adeo involutum et cum in una ex pluribus congregationibus fuerit examinatum, neandum in eo, quid statuendum sit, satis liqueat, quatuor vel sex ad summum ex iis, qui Capitulo intersunt, per calculos eligantur et, quod ipsis omnibus vel maiori ipsorum parti visum fuerit, ab uno ex ipsis ad Praepositi generalis nutum toti Capitulo generali promulgetur.

246. Si quis tamen aliter sentiens voluerit praedicatorum rationibus contraire, audiatur; sed tandem, quod praedicti omnes vel plures senserint, tamquam a Domino dictum et decretum ab omnibus probetur.

247. Ratio horum quatuor aut sex eligendorum haec erit. Praepositus generalis decem Patres nominabit, qui omnes calculis subiificantur ordine professionis: qui omnium primus maiorem suffragiorum partem supra dimidium habuerit, is electus censeatur et cum senarius numerus expletus fuerit, reliqui praetereantur.

248. Pro negotiorum vero gravitate vel pro aliquius rei plena cognitione habenda, unum aut plures Vocales Capitulum eligere poterit, qui vel rem omnino definiant, si eidem ita videbitur vel ad Capitulum definiendam referant.

249. In sententiis dicendis verborum ambages omnes devitentur: simplex oratio, nec longior, quam pars sit, adhibeatur: composito corpore et detecto capite,

non tamen assurgentes, loquantur, neque altius vocem intendant, quam loci postulet amplitudo.

250. Unicuique semel tantum sensum suum proferre liceat, numquam iterare sermonem: verum si res magni momenti sit, iterum dicere, petita a Patre generali benedictione, liceat, postquam caeteri omnes suam dixerint sententiam.

251. Sermo, qualis deceat religiosum virum, religiosus sit ac modestus: verbum nullum asperum, aculei nulli, nullus omnino alterius contemptus, ne gestu quidem: unusquisque quod vere sentit libere enuntiet, quo circa nulla cuiusquam ab ullo interpelletur oratio.

252. Silentium ita servetur, ut ne submissa quidem voce longum colloquium concedatur: dum electio-nes et scrutinia fient et vota recensemuntur, mentem ad Deum tollent Patres nostri et pio affectu pro ipso Capitulo deprecabuntur vel librum aliquem legent, non tamen horas canonicas persolvent.

253. Nemini a Capitulo egredi aut proprio loco abire liceat, iniussu Praepositi generalis.

## CAPUT XVI.

## DE GRADIBUS DIGNITATUM ET ORDINE SEDENDI.

254. In Ordine nostro praecipua et maxima dignitas est Praepositi generalis; secunda Vicarii generalis; tertia Procuratoris generalis; quarta Praepositorum provincialium; quinta Cancellarii; sexta Adsistentium generalium, qui Praepositi generalis munus obierunt; septima Adsistentium generalium, qui officio Vicarii generalis tantum perfuncti sunt; octava Superiorum localium sive Praepositi sive Rectores sint, novissima Vicepraepositorum.

255. Quod si Provinciae numero augescant, tunc sive Cancellarii sive Definitorum dignitates ad quartum et quintum locum respective promovendae erunt, etiam quoad tempus permanentiae in munere, ad normam Constitutionum n. 121. Praeter has nullam aliam volumus in Ordine nostro existimari aut appellari dignitatem.

256. In Capitulo generali Praepositus generalis, peractis electionibus, semper medius inter Vicarium generale et Procuratorem generalem sedebit, ante quos mensa erit de more: Vicarius a dextris, Procurator a sinistris; post hunc Cancellarius: Vicarius generalis in propria sede primus omnium, post illum Vocales omnes, tum Socii professionis ordine servato.

257. Dum habetur Definitorium, Praepositus gene-

ralis locum habebit. ut supra; duae priores dignitates itidem. Post Vicarium circumstabunt Adsistentes generales qui munere Praepositi generalis perfuncti sunt et post illos reliqui professionis ordine, non dignitatis, servato: novissimus sedebit, ut supra, Cancellarius.

258. Tempore et in loco Capituli vel Definitorii Vocales et Socii, extra locum Comitii, Collegialibus omnibus etiam professione antiquioribus praecedant.

259. Extra tempus vero et locum Capituli vel Definitorii, sedendi ordo ex professionis, non ex aetatis antiquitate servandus erit; nisi professione aliqui sint aequales; tunc enim inter ipsos aetate maior praecedere debet.

260. Praepositus generalis primus omnium ubique sedeat, post illum Vicarius generalis; post Vicarium Praepositi provinciales, in sua similiter quilibet Provincia: in aliena autem post Superiorem loci et Romae post Procuratorem generalem sedebunt: Procurator generalis proxime post Superiorem collegii Romae solum, sed extra domum suae residentiae omnes praecedat Superiores, non tamen Vicarium generale neque Provinciale in sua Provincia.

261. Proprovinciales, durante eorum officio, Provincialis locum occupabunt, itidem Visitatores; sed cum suo defuncti sunt munere, tam Proprovinciales quam Visitatores ad propriam sedem revertentur.

262. In domibus nostris primum locum tenebit Superior, secundum Vicesuperior, deinceps reliqui, ex prima professionis ordine, nisi adsint aliqui ex Definitorii Patribus: hi enim omnes caeteris quibuscumque subditis praecedant; et si quando contingat eos esse subditos in aliqua domo, immediate post Superiorem domus sedeant.

263. Ubi vero loci regimen penes Rectores est, nisi

a collegiali Capitulo vel a Definitorio Vicerector electus fuerit, nisi adsit Vocalis Capituli generalis, professione maximus et in sedendo et in administranda domo Vicerectoris locum et munus subeat.

264. Clericus sacris initiatuſ alioſ non initiatuſ quamquam profiſione antiquiores praecedat: ſed, cum iſto eodem fuerint ordine inſigniti, ad debitum ſibi profiſionis locum aſcendent.

265. Laici profiſi post Clericos (quamquam Novitios), Novitii ſupra Hospites et Aggregatos locum teſteant.

Inter Novitios praecedat, qui primo ad probatiōnem admissuſ fuerit.

Clericus Novitius sacris initiatuſ primuſ inter Novitios ſedeat; ſi Sacerdos, ultimuſ post Sacerdotes profiſoſ.

## CAPUT XVII.

### DE DEFINITORIO EIUSQUE MUNERE.

266. Cum ab uno ad aliud Capitulum generale gravissima negotia accidere poſſint, ne Ordo damnum aliquod patiatur, Praepositus generalis singulis annis intermediis, tempore magis congruo et ſibi beneviſo, Definitorium cogere debebit; quod in posterum septem votis conſtabit, nempe Praepoſiti generalis, Vicarii generalis, Procuratoris generalis, trium Provincialium et Cancellarii.

267. Sed ſi, temporis progressu, quarta addatur Provincia, Definitorium octo votis conſtabit ob novum Provincialem. Si autem Provinciae fient plures quam quatuor, tunc unaquaeque Provincia aliis addita post quartam, habebit in Definitorio, praeter proprium Provincialem, ſuum quoque Definitem cum omnibus iuribus ad normam Constitutionum.

268. Inſuper qui Praepoſiti generalis aut Vicarii generalis munus obierunt, ſi aliam in Definitorio dignitatē non obtineant, poterunt donec vixerint, immo et deſebunt pro bono publico cum titulo Adſiſtentium ac iure ſuffragii intereſſe Definitorio, ſine tamen praediſicio numeri ſoliti Definitorii.

269. Quoties autem aliquis ex praedictis deerit, dummodo per literas ad ſingulos Definitorii Patres missas fuerit et ipſe vocatus, Praepoſitus generalis

vel, eo impedito, is cuius erit Definitorium cogere et caeteri ex Definitorio praedicto, cum maiori votorum parte tot Vocales eligent, quot ad praescriptum legitimum numerum explendum deerunt. Qui sic electi fuerint, in eo tantum Definitorio auctoritatem habeant, ultimum in consessu locum. Interim autem, si qui ex iis, qui ante Definitorio erant adscripti, supervenerint, novissime electi officio cedant.

270. Quod si ex Definitorio quispiam perpetuo aut diurno aliquo impedimento detineatur, Definitorium duabus ex tribus concurrentibus partibus eligat Vocalem alium loco defuncti aut alias impediti.

271. At vero si Praepositus generalis vel infirma detenus corporis valetudine vel alia legitima causa Definitorio interesse non valuerit, Vicarius generalis primum locum cum tota illius auctoritate obtinebit et alter ad praedictum numerum explendum ea vice tantum deligetur, ratione qua supra. Quod si Vicarium quavis legitima causa impeditum esse contigerit, tota illius potestas id temporis ad Provincialem seniorem transferatur, quae, Definitorio illo dimisso, statim cessabit.

272. Die quo inchoabitur, missa sollemnis decantetur a Praeposito generali vel ab alio ex dignioribus de eius mandato et in aliis Ordinis nostri locis piae ad Deum effundantur preces ad Superioris cuiusque arbitrium.

273. Quamvis autem penes generale Capitulum legitime congregatum summa et praecipua in omnes atque omnia Ordinis nostri potestas sit, secundaria tamen penes Definitorii Patres erit.

274. Spectabit igitur ad Definitorium Superiores et alios quosvis locorum Officiales eligere: officii vel dignitatis, ad quam quis electus fuerit, renuntiationem

iustis de causis admittere; quae exemptiones et quibus ultra annum concedendae sint, declarare; personas omnes de loco ad locum pro arbitrio mutare; collegia, in quibus soli professi degant, orphanotrophia atque etiam academias vel collegia, ubi pueri educandi sunt, dummodo domus ipsi Ordini perpetuo incorporentur, cum duabus Definitorii partibus recipere, servatis servandis; aggregandos admittere, et alia quae a Constitutionibus illi tribuuntur; acceptare pias fundationes, statuere et mutare clausuram, nec non licentiam praebere circa expensas extraordinarias aut alienationes faciendas et obligationes contrahendas, ad normam iuris canonici harumque Constitutionum.

275. Praeterea, si inter unum et alterum Capitulum generale plures quam duo Vocales in aliqua Provincia decesserint aut fuerint perpetuo impediti, tunc fas erit cuilibet Definitorio generali intermedio, forma sub n. 127 statuta, tot Vocales eligere, quot ad explendum senarium numerum desiderantur; qui, facta professione fidei et iuramento de secreto servando praestito, omnia iura Vocalium habebunt.

276. Convocato Definitorio, iurabunt Patres de secreto tegendis iis, quae in Definitorio tractabuntur, cuiuscumque illa sint generis, et primus quidem Praepositus generalis manu libro Evangeliorum apposita iurabit in haec verba:

*Ego N. N. Praepositus generalis Ordinis Clericorum Regularium a Somasca, testem invoco Deum, quod nihil ex iis, quae in toto hoc Definitorio peragentur, quae in alterius praeiudicium vergere possunt et quae secreta esse Patres decreverint, tempore ab iisdem praescribendo, cuiquam patefaciam aut communicabo. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia.*

277. Eadem ratione respective alii coram Praepo-

sito generali et caeteris iurabunt; quod in omnibus Definitoriorum etiam tempore Capituli generalis habendis fiet.

278. Antequam de rebus in Definitorio tractandis agatur, ipse Praepositus generalis Definitorio exeat, ut caeteris de ipso libere loqui liceat et si quid reprehensione dignum deprehensum in eo fuerit, a Vicario generali debita cum reverentia admoneatur; et hoc ipsum praestabunt caeteri Definitorii Patres a Vicario generali usque ad novissimum.

279. Praemisso iuramento, primum literae ad Definitoriorum datae perlegentur et, si quae faciliora erunt, statim definientur: si quae vero difficiliorem et longiorem requirant disquisitionem, in sequentem sessionem eorum definitio differatur.

280. Solus autem Praepositus generalis in Definitorio proponet nihil omnino de suo addens, nec utram in partem propendeat indicans: quod si quid relatione dignum a Praeposito generali fuerit praetermissum, licebit Vicario generali, benedictione prius a Praeposito generali petita, proponere.

281. In dicendis sententiis primi omnium post Vicarium generalem et Procuratorem generalem dicent Adsistentes generales, si qui adsint, deinceps reliqui professionis ordine servato. Denique caetera omnia servabuntur, quae supra cap. «*De ordine et ratione rerum in Capitulo proponendarum*» praescripta sunt, quae omnia et singula hic tamquam repetita habeantur.

282. Decretis factis et a Cancellario descriptis, ad Superiorum electiones Definitorii Patres accident.

283. Post haec Praepositus generalis et Provinciales, si quid erit animadversione dignum de Superioribus domorum vel amovendis vel commutandis vel promovendis, proferent, nihil supprimentes eorum, quae

ut dicantur, saluti publicae, etiam cum alicuius certae personae incommodo, utile futurum censuerint; nec non locorum necessitates tam temporales, quam spirituales proponent.

284. Ante Superiorum localium electiones caput primum libri tertii nostrarum Constitutionum preelegatur a Cancellario et quidquid in illo praescribitur, attente diligenterque notetur et observetur.

Electio Superiorum ab antiquioribus Ordinis locis sumet initium et Scrutatores erunt Praepositus generalis, Procurator generalis et Cancellarius. Emisso iuramento ab omnibus de iis eligendis, quos secundum Deum eligendos esse existimaverint, schedam, in qua Vocales omnes descripti sint, praे manibus singuli habebunt: mox eorum, qui ad Superioritates idonei censemebuntur, diligens a Patribus fiet inquisitio. Interim in paratis schedis illum unusquisque sribet, quem nominare voluerit, atque in urnam mittet.

285. Si in primo scrutinio nemo electus reperietur, omnes nominati calculis subiiciantur et, qui maiorem suffragiorum partem supra dimidium respective obtinuerit, is electus declaretur.

286. Illud vero in Superiorum electionibus obseruent Patres ut, qui per triennium Superiores fuerint, a superioritate eiusdem loci amoveantur. Si vero ultra triennium ob gravem aliquam necessitatatem vel iustum ob causam confirmari expediet, quod ut raro fiat valde exoptamus, cum duabus Definitorii partibus prorogatio talis decernatur.

Nemo tamen ullo modo possit tertio immediate esse Superior in eadem religiosa domo.

287. Etsi ad triennium legitime constituatur electio, nihilominus Definitoriorum facultatem sibi vindicat amovendi religiosum a superioritate, etiam perdurante

triennio, quotiescumque necessitas aut quaevis alia iusta causa id requirat.

288. Quod statutum est de Superioribus minoribus seu localibus valet etiam pro Superioribus seu Directribus scholarum, hospitalium aliarumque piarum domorum, si Superioris isti seu Directores sint simul Superioris religiosorum sub sua potestate habentes alios religiosos, etiam quoad religiosam disciplinam.

289. In unaquaque Provincia illi erunt eligendi in Superioris domorum qui sint eiusdem Provinciae filii: qui nempe in eadem ad Religionem admissi fuerint et professionem emiserint atque ii etiam qui per decre-  
tum Praepositi generalis eidem Provinciae fuerint incorporati. Sed cum contingere possit ut pauci existant, qui ad gerenda Superiorum munera aliquibus in Provinciis idonei sint, ne Ordo damnum aliquod patiatur, volumus ut, rebus sic stantibus, etiam exterarum Provinciarum alumni in non suis Provinciis Superioris ad annum, titulo tamen Vicariorum, non autem Praepositorum nec Rectorum assumi possint.

290. Quoad subditos autem, omnes nostros monitos volumus quod, non obstante divisione Provinciarum, potest Praepositus generalis vel Definitorium aut etiam Capitulum provinciale cum licentia Patris generalis, ob necessariam aliquam causam, religiosum quemcumque a sua Provincia ad locum alienae Provinciae de obedientia destinare; cui decreto nemo umquam potest resistere absque violatione sanctae obedientiae.

291. Insuper illi eligendi erunt, qui non ambiisse dignitates, sed ex intimo humilitatis affectu abhorruisse potius existimentur: qui charitate, prudentia, patientia, in rebus agendis dexteritate, virtutum perfectione, religionis zelo sic inter alios excellant, ut aliis merito et praeesse debeat et prodesse possint. Num-

quam in Superiorem is assumetur, qui ab emissâ prima professione sexennium non expleverit; qui propriis commodis non publicae utilitati deservire soleat; qui per apostasiam vel obtento saecularizationis indulto a Religione defecerit; qui de infideli bonorum temporaliū administratione aut dilapidatione convictus aliquando fuerit; qui saecularium hominum, etiam Principum consuetudine delectetur, cum praeiudicio vel Religionis vel religiosae disciplinae.

292. Nemo, qui ob adversam valetudinem communis chori vel triclinii observantias ut plurimum subire nequeat, nisi probitate, prudentia et rerum experientia defectus illi compensentur, eligatur in Praepositum vel Rectorem.

293. Locorum Superioribus electis, si qui Officiales alii, puta Vicepraepositi vel Parochi eligendi seu presentandi Definitorio videbuntur, hic erit eligendi locus: post quorum electiones de caeteris personis mutandis agetur.

294. Cancellarius libellum habeat, in quo Concionatores, Confessarii et Praeceptores omnes ac Clerici tam in sacris constituti quam simplices descripti sint.

295. Caveant autem Definitorii Patres, ne supra vires et facultates, personarum numero loca onerentur et nimium frequentes fiant earumdem personarum de loco ad locum mutationes. Caeterum iam factas a Definitorio, quantum fieri poterit, servandas curet Praepositus generalis.

## CAPUT XVIII.

## DE SACRA VISITATIONE.

296. Etsi visitandi munus Praepositi generalis proprium est, ad diuturnam tamen regularis disciplinae conservationem et ad totius administrationis onus facilis sustinendum, idem munus ex iure obtinent etiam Praepositi provinciales, unusquisque in singulas domos ac personas sibi subiectas.

297. Itaque Visitatorem ad loca nostra visitationis gratia adventantem, statim pulsato tintinnabulo, postquam in ecclesia de more paulisper oraverit, cuncti hilariter et reverenter excipient et ad benedictionem petendam in cubiculum ipsi religioso apparatu instructum convenient, quos ille ad osculum manus et reliquum complexum amanter benigneque recipiet. Quod item faciendum erit et maiore cum reverentia et honore in adventu Praepositi generalis.

298. Visitator cubiculum ingressus receptisque ad benedictionem et ad osculum manus singulis ea in domo commorantibus, Superiorem rogabit numquid sit, quod in praesens necessarium exposcat remedium illudque protinus adhibebit.

299. Biduo post accessum ad loca, quae visitaturus est, communi utetur mensa; chorum frequentabit suoque docebit exemplo curam omnem et cogitationem in eo se defixisse, ut salva et integra retineatur in Ordine disciplina.

300. Cum sibi opportunum visum fuerit, professos omnes convocari iubebit et dicto hymno « *Veni Creator Spiritus, etc.* », addet:

- V. *Emitte Spiritum tuum et creabuntur.*
- R. *Et renovabis faciem terrae.*
- V. *Memento congregationis tuae.*
- R. *Quam possedisti ab initio.*
- V. *Domine exaudi orationem meam.*
- R. *Et clamor meus ad te veniat.*
- V. *Dominus vobiscum.*
- R. *Et cum spiritu tuo.*

*Oremus. Concede nos famulos tuos, quae sumus, Domine Deus, perpetua mentis et corporis sanitate gaudere et gloriosa beatae Mariae semper Virginis intercessione, a praesenti liberari tristitia et aeterna perfrui laetitia. Per Christum Dominum nostrum. Amen.*

*Deus virtutum, cuius est totum, quod est optimum, insere pectoribus nostris amorem tui nominis et praesta in nobis religionis augmentum, ut quae sunt bona nutrias ac pietatis studio, quae sunt nutrita, custodias. Per Christum Dominum nostrum. Amen.*

301. Quoties Visitator visitationem peragat non ex proprio officio, sed nomine et vice alicuius Superioris maioris, literas commissi sibi muneris a Cancellario domus, si adsit, vel a primo Capitulari post Superiorum perlegi iubebit.

302. Tum brevi oratione eos ad verum in rebus ad visitationem spectantibus integre sincereque apriendum adhortabitur admonebitque, ne vindictae studio aut alterius rei affectione moti ea dicant, quae silenda forent, aut contra, quae dicenda essent sileant; praeterea, quatenus expedire censuerit, huius rei necessitatem per praeceptum imponet, docebit, quae ad fraternalm charitatem et correctionem pertinere Do-

ctores communiter asseverant, ne forte zelus sine legis scientia charitatem evertat aut perturbet.

Quod si ad maiorem ipsorum consolationem aliquid praesente socio exponere voluerint, liberum erit unicuique id facere.

303. Visitationem a rebus sacris inchoabit. Itaque templum ingressus, clausis ianuis, qua populus ingredi consuevit, videat qua cura et diligentia augustissimum Eucharistiae sacramentum, oleum infirmorum, aqua baptismalis et caetera sacramentalia ac Sanctorum etiam reliquiae asserventur: num altaria mappis ornata sint mundis lapideque sacro rite munita: an confessariorum sedes idoneas habeant crates: an missarum obligationibus perfecte satisfiat et demum ea omnia, quae tum in templo, tum in sacrario ad divinum spectant cultum, diligenter scrutabitur.

304. Antequam subditos alloquatur, ab aliquo Patre Vocali Capituli generalis, si adest, vel ab aliquibus Senioribus rerum omnium tam spiritualium, quam temporalium, domus personarumque statum ac vivendi rationem curabit edoceri et, ut sibi visum fuerit expedire, huiusmodi praenotiones scriptis consignabit, quas tamen, ne in aliorum manus incident, accuratissime cavebit.

305. Quibus diligenter expensis ac de singulorum actionibus ac studiis brevi etiam a Superiori edoctus, indicem personarum iuxta professionis ordinem conscriptum accipiet: tum singulis ad se per certum ministrum accitis, ea benevolentiae charitatisque exhibebit argumenta, ut nemini obmurmurandi aut male de se suspicandi ansam praebeat.

306. Hinc prudenter ab unoquoque sciscitarbitur, quomodo corpore ac viribus valeat, an libenter in illa domo degat, num quid sibi ad victimum vestitumque desit,

num quid ad ipsius spirituale solatium vel institutionem spectans proponere velit, quonam modo obedientiae sanctae, Superioris voluntati promptum seipsum agnoscat et huiusmodi pleraque.

307. Quod vero ad alios attinet, rogabit num aliquem susurronem vel inobedientem norit; an inter subditos sit concordia; num quis de nimia familiaritate sit suspectus; sintque in ea domo qui vel a Superiori vel ab aliis in omnibus rebus plerumque dissident; quonam modo Constitutiones atque etiam decreta Capituli, Definitorii aut Praepositi generalis et Provincialis vel Superioris serventur; qualis sit omnium in Dei via, timore ac pietate etiam in literis progressus.

308. Aliquid contra Superiores vel alios deferenti non facile assentietur Visitator, sed diligenter animadvertiset accurateque circumstantias omnes perpendet; sin aliquid gravius in aliis praeter Superiorum reprehenderit, re cum ipso Superiori et cum socio visitationis communicata, quid facto opus sit, deliberabit: quod si res eiusmodi sit, ut dilationem patiatur, Praeposatum generalem consulet.

309. Absoluta personarum visitatione, singulorum cellas perlustrabit in id maxime incumbens, ut servetur communitas, ut, habita religiosae paupertatis ratione, nihil cuiquam supersit aut deficiat, neve sit in iis aliquid, quod religiosum virum minus deceat.

310. Communia etiam conclave et officinas obbibit et inviset; sacrarii, bibliothecae et publicae supellecritis indices diligenter perleget et comparari quamprimum a Superiori iubebit quae, ut communi suppleatur indigentiae, opus esse iudicabit.

311. Postremo Superioris cubiculum scrutabitur: arcam, qua pecuniae reconduntur, aperiet et has coram

Superiore et Oecono mo numerabit, libros rationum ex poscet atque rationes accepti et expensi accurate sub ducet et examinabit, quibus, prout prudentiae et iustitiae consonum videtur, subscrivet.

312. Antequam libros Superiori restituat, iureiu rando Superiorem et Oeconomum adiget, ut aes alienum, si quod domus illa contraxerit et pecuniam omnem fideliter detegant. Forma iuramenti haec erit:

*Ego N. N. collegii vel academie aut domus sancti N. talis civitatis vel oppidi, Deum testor et Iesum Christum Crucifixum, quem mihi opto in hora mortis propitium, quod reverenda Paternitati tuae omnia debita et credita et omnem pecuniam huius collegii sive domus, fideliter indicabo. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia.*

313. Tum Visitator, si quid circa bonorum temporalium administrationem vel rationum libros admonere Superiorum et Oeconomum domus operae pretium du xerit, hoc loco admonebit: *mox scriptum conficiet, in quo singillatim exprimantur incerti iuxta ac certi domus illius anni proventus et expensae: quidquid ibi annonae, aeris alieni et pecuniarum reliquerit, item eleemosynae alicuius momenti intuitu cuiuspiam ex nostris illi domui vel ecclesiae erogatae, similiter et redditus per Superiorum vel per alium quemcumque nuper acquisiti: missarum et anniversariorum obligations: impendia in fabricam vel in supellectilem, sive sacram, sive pro Nostrorum usu, si notabilem summan attigerint; et scriptum huiusmodi a Superiori et ab Oecono mo sua manu obsignatum iuratumque secum ad Definitorium deferet, cuius interim exemplar statim ad Praepositum generalem mittet.*

314. His peractis, atque iis, de quibus in ipso visitationis actu admonitus fuerit, sive ad personarum

statum spectent, sive ad domus administrationem, accurate perpensis, praevia oratione ac divino sacrificio, quid notorum, quid probabile sibi visum fuerit, diligenter adnotabit.

315. Si quem in culpas minime leves (qua de re ipse viderit) non omnibus tamen notas lapsum fuisse deprehenderit, coram Superiore illum arguet poenamque pro delicti magnitudine infligat. Superiorem vero eiusdem culpae reum coram aliquo, prout melius ipsi videbitur, benigne, sed serio corriget.

316. Tandem decretis, si quae erunt facienda, cum Superiore illius domus communicatis, Capitulum collegiale convocari iubebit, in quo de spirituali animae quasi renovatione, de religiosae perfectionis virtutumque omnium, praesertim charitatis ac pietatis studio, brevem, sed gravem orationem instituet, qua perorata, omnes et singuli genibus flexis exteriores culpas confitebuntur et pro culparum gravitate correptionem et poenam a Visitatore impositam aequo animo suscipiant.

317. Corrigere autem debebunt Visitatores culpas omnes, quae corrigi possunt, nec eas ad Definitorium deferre, nisi ex earum suppressione grave aliquod detrimentum Ordini timeatur, quod idem de pravis propensionibus statutum sit.

318. Novissimus omnium Superior domus, quacumque dignitate insignitus sit (solum enim Praepositum et Vicarium generalem eximimus) reliquis tum stantibus, culpas suas ad christianaे humilitatis exemplum et solamen conscientiae accusabit et, ut sibi poenitentia irrogetur, suppliciter rogabit.

319. Demum Visitator decreta facta perlegi elata voce eaque in libro actorum collegii scribi mandabit, quae succendentibus Visitatoribus exhiberi debebunt.

320. Capitulo dimisso, Visitator, quantum in ipso erit, contendet, ut pacis tranquillitatisque bonum, familiae, quam invisit, ita relinquat, ut post ipsius discessione auctum illud mirum in modum omnes intelligant.

321. Quapropter visitatione absoluta, per aliquot dies ea in domo poterit commorari, quibus diebus subditos benigne alloquetur atque in Domino consolabitur.

322. Interim visitationem habitam duplici in scheda exscribere et manu propria obsignare teneatur et harum alteram ad Praepositum generalem, quam primum poterit, mittat; alteram vero apud se retineat, Definitorio suo tempore producendam.

323. Quamquam autem Visitatorem patris potius, quam iudicis personam agere, praesertim erga imbecilles et infirmos volumus: si quem nihilominus inter fratres, aut (quod est gravius) inter Superiores et subditos dissensionum ac discordiarum vel publici scandali auctorem deprehenderit, in eum ita graviter animadvertiset, ut illius correctio ad continendos in officio caeteros plurimum conducat.

324. Circa sumptus in visitatione, moderate tamen faciendo, vel procurationes et expensas itineris, si quae a domibus suppeditari debuerint, a Definitorio praescribentur.

325. Pecuniae pro viaticis acceptae rationem et quidquid ab impensis itinerum Visitatoribus supererit, Praeposito generali et illius Consiliariis reddere fideliter teneantur.

326. Munera nulla a quovis ex nostris, ne post visitationem quidem liceat Visitatori accipere: nec item quidquam de locis et personis, quas invisit, nisi virtutes et bona alibi enuntiare aut evulgare.

## CAPUT XIX.

### DE CONSILIARIIS PRAEPOSITI GENERALIS ET PROVINCIALIUM

327. Praepositus generalis, item Praepositi provinciales necnon Praepositi locales cuiusque saltem domus formatae habeant suos Consiliarios, quorum consensum aut consilium exquirant ad normam Constitutionum et Sacrorum Canonum.

328. Peractis igitur electionibus canonicis, antequam ad caetera negotia tractanda deveniatur, ad efficiendum consilium Praepositi generalis a Capitulo generali eligantur Consiliarii quatuor triennio duraturi, qui possint esse etiam Adsistentes generales et Procurator generalis praeter Vicarium, qui de iure erit primus Consiliarius.

329. Ratio eligendorum Consiliariorum eadem erit, quae supra sub n. 127 sancita est.

330. Sciant electores eos Consiliarios eligendos esse, qui experientia Ordinis nostri instituta probe nota habeant et magnum virtutis specimen ediderint. Attamen qui in numero Vocalium aut saltem ad Vocalatum idoneus factus non reperietur, is munere Consiliarii fungi minime valet.

331. In Ordine nostro Consiliarii per se nec Officiales sunt, neque eorum munus velut dignitas habendum. Si quando contingat ut electores, ob alicuius eximiam probitatem et prudentiam ac singularem iuris

canonici peritiam, eum Consiliarium eligant, qui inter Definitorii Patres non sit, is nequit Definitorio interesse; immo neque Capitulo generali, nisi in numerum Vocalium vel Sociorum sit cooptatus.

332. Fidelitas etiam Consiliarios maxime decet, ut pro veritate omnia constanter dicant, ut quae in consultationem et deliberationem venerint, quaeve ipsi senserint, secreto tegant et cum Praepositus generalis, ipsorum prius audita sententia, aliquid constituerit, illius iudicio humiliter acquiescant. Quamobrem illud in primis diligenterque cavebunt, ne se aut decretum aliquod approbasse aut aliter quoquo modo sensisse, extra consultationem proferant: quin potius Superioris consilium tamquam omnibus ratum probatumque tuebuntur et commendabunt.

333. Praeter supremum Ordinis Moderatorem, etiam Superior provincialis habere debet suos Consiliarios.

Plenum et legitimum Consilium Praepositi provincialis constat ex omnibus Vocalibus Capituli generalis in Provincia de familia commorantibus, qui a Superiori provinciali cogi debebunt saltem bis in anno et quotiescumque aliquod Provinciae grave negotium postulabit. Ad res tamen ordinarias peragendas, quae non sint magni momenti, Definitorium ex praedictis Vocalibus duos viros in Consiliarios ad triennium eligere curabit.

334. Omnes de consensu vel consilio requisiti debent ea, qua par est, reverentia, fide ac sinceritate sententiam suam aperire, ita tamen ut charitatis christiane memores in suo sensu nimium abundare non videantur.

## CAPUT XX.

### DE NOVIS DOMIBUS ERIGENDIS SEU RECIPIENDIS.

335. Nova loca si Capitulo generali vel Definitorio proponentur, illud in primis animadventent Patres, praeteriti temporis experientia edocti, satius esse fundatis iam bene providere, quam nova recipere, personarum, quibus novis locis est subveniendum, habita ratione.

336. Etsi compererint tum novo loco suscipiendo tum antiquis iam susceptis bene provideri posse, sciant nihilominus ad erigendam domum religiosam exemptam, sive formatam sive non formatam, requiri beneplacitum Sedis Apostolicae et Ordinarii loci consensum in scriptis datum.

Ut autem aedificantur et aperiantur schola, hospitium vel similis rationis aedes separata a domo etiam exempta, necessaria est et sufficit specialis Ordinarii scripta licentia.

337. Ex praescripto iuris communis, nulla religiosa domus erigenda est, nisi iudicari prudenter possit vel ex redditibus propriis vel ex consuetis eleemosynis vel alio modo congrue sodalium habitationi et sustentationi provisum iri.

338. Post haec conventiones, onera et qualitates loci, situs videlicet, aedificia, prospectus, vicinia et huiusmodi diligenter examinentur, an scilicet in iis aliqua reperiantur, quae religiosae libertati seu decori ad-

versentur: an ab acceptis domibus temporis progressu-  
ulla de causa eiici possint Patres nostri: redditum tem-  
poralium non sola habeatur ratio, sed profectus in vi-  
nea Domini et animarum saluti potissima.

339. Domus novae, quoad fieri poterit, fundentur  
in urbibus tantum vel oppidis insignioribus: ubi fue-  
rit insalubritas aëris recusentur, honesta adhibita  
excusatione: quae ab aliis Ordinis locis valde distant,  
rarissime recipientur.

340. Haec ut facilius cognoscantur, priusquam pro-  
ponatur Capituli vel Definitorii Patribus novi loci re-  
ceptio, duo ex Nostris a Praeposito generali, si com-  
mode fieri poterit, ad eum videndum destinentur: ii  
Capitulo vel Definitorio referent a se visa et observata  
ac libro actorum Capituli generalis describentur ab iis  
narrata, illorum firmata iuramento. Quae loca Ordini  
detrimento esse cognoscent Patres Definitorii, ab iisdem  
dimittantur, Capituli generalis accedente consensu, si  
tamen tunc temporis Capitulum celebretur.

341. Nova loca nulli ex Nostris ibi habitaturi  
adeant, nisi prius Apostolico rescripto et scripturis qui-  
buscumque necessariis expeditis ac illarum exemplo a  
Praeposito generali recepto.

342. Orphanorum loca summa animi promptitu-  
dine recipientur, sed cum Protectoribus prudenter  
agatur.

343. Hospitalia, orphanotrophia aliaque similia in-  
stituta ad opera religionis vel charitatis, sive spiritualis  
sive temporalis, destinata et domui religiosae concre-  
dita, episcopali vigilantiae subsunt quod spectat ad re-  
ligionis magisteria, honestatem morum, exercitationes  
pietatis, sacrorum administrationem. Ideoque loci Or-  
dinarius omnia huiusmodi instituta, etiam in personam  
moralem erecta, visitare potest et debet.